
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUINTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1072 - ANO: XIII 6Pág(s) 
  

    Página 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

PORTARIA Nº 652, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 
Nomeia Leiloeiro ad hoc. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
I - Nomear à servidora Karina Dias, lotada na Secretaria da Administração, como 
Leiloeira ad hoc para o Processo Licitatório 4179/2018, Leilão 6/2018. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 10 de outubro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 653, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
RESOLVE: 
I - Conceder 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco 
reais) á Servidora Laura Shiratsu Sgarioni para custear despesa de viagem a 
Campo Mourão/PR no dia 11.10.2018 a fim de participar de reunião de 
coordenador de Nasf da Regional. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 10 de outubro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 654, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018 
Dispõe sobre a designação de servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais; 
RESOLVE: 
I - Designar à servidora Andréia Brunieri da Silva, ocupante do cargo de 
Professora 20h, Nível C, Classe 9 e 20h, Nível C, Classe 7, lotada na Secretaria 
da Educação e Cultura, para exercer a função de Diretora do CMEI Raio de Luz, 
com efeitos retroativos a 08.10.2018. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
Portarias 53, de 15 de fevereiro de 2013 e 272, de 27 de abril de 2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 11 de outubro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 655, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018 
Dispõe sobre a designação de servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais; 
RESOLVE: 
I - Designar à servidora Noely de Fátima Pazim da Silva, ocupante do cargo de 
Professora 20h, Nível C, Classe 12 e 20h, Nível C, Classe 5, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, para exercer a função de Diretora da Escola 
Municipal Gentil Toledo de Moraes Júnior. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos as 08.10.2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 11 de outubro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 656, DE 11 DE OUTUBRO 2018 
Dispõe sobre a remoção de servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I - Remover à servidora Elisangela Aline Sgarbi, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, Grupo Ocupacional Administrativo, Classe VI, Grau A, Nível 1, 
lotada nos Encargos Gerais do Município - Instituto de Identificação para 
desempenhar suas funções na Secretaria da Educação e Cultura. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 08.10.2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 11 de outubro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 
 
 
 
 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4174/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 203/2018 
Objeto: Registro de preços para aquisição de piso Lavaggio e rejunte para repor 
peças danificadas na Praça Horácio José Ribeiro. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
 Data de abertura: 29 de Outubro de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 08 de Outubro de 2018. 
MARCIO DE SOUZA CARVALHO 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4178/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 204/2018 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de sacos de lixo para Secretaria de 
Serviços Urbanos. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço por item. 
Data de abertura: 29 de Outubro de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 09 de Outubro de 2018. 
MARCIO DE SOUZA CARVALHO 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4179/2018 
LEILÃO N° 06/2018 
Objeto: Alienação de veículos inservíveis ao município. 
Tipo: Maior Lance, Por Item. 
Data de abertura: 31 de outubro de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 10 de outubro de 2018. 
Camila Aparecida de Souza Ribeiro 
Presidente da Comissão de Licitação. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4180/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 205/2018 
Objeto: Registro de preços para aquisição de portões e materiais diversos 
destinados a manutenção de containers. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 30 de outubro de 2018, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 10 de outubro de 2018. 
Arthur Derciero da Mota 
Pregoeiro Nomeado conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4181/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 206/2018 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de medicamentos. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 26 de outubro de 2018, às 8:30 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 10 de outubro de 2018. 
Viviane Aparecida de Souza 
Pregoeira Nomeada conforme Portaria 232/2018 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 78/2018 
PROCESSO N.º 4175/2018  
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Contratação de concessionária autorizada e aquisição de peças e 
suprimentos originais para realização manutenção preventiva de 200.000 km da 
MB Sprinter 515, Frota 194 e de 60.000 km da MB Sprinter 415, Frota 201. 
2. JUSTIFICATIVA: 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUINTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1072 - ANO: XIII 7Pág(s) 
  

    Página 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: Os veículos em que serão realizadas 
as revisões preventivas estão em garantia, sendo que a Frota 201 está em plena 
garantia e a Frota 194 com garantia nos seus componentes mais importantes 
que é motor e câmbio. Visando preservar essa garantia, se faz necessária a 
aquisição de peças e suprimentos originais, assim como a contratação de 
serviços especializados em concessionária autorizada da marca, no caso a 
Mercedes Benz. Além de preservar a garantia, já temos comprovação de que a 
vida útil do veículo aumenta consideravelmente apresentando melhor 
desempenho e dirigibilidade quando são feitas as revisões e manutenção em 
locais e com peças e suprimentos recomendados pela fabricante. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente dispensa de licitação em conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso 
XVII da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais e no 
uso das atribuições conferidas RATIFICAMOS a presente dispensa de licitação 
a favor da empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
PARANA DIESEL VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
75.902.833/0001-47, situada na Rua Via Marginal Gelindo D Stefanuto, nº 133, 
Jardim Alvorada na cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná, CEP n° 
87.308-447, Telefone n° (44) 3518-3266. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 dias, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0605 
Despesa Orçamentária: 1710, 1736 
Categoria: 339030399900, 339039199900. 
Descrição da Despesa: Outros materiais para manutenção de veículos, outros 
serviços de manutenção e conserva. 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$-3.485,35 
6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO:  

LOTE 01 - PEÇAS 

QNT. DESCRIÇÃO VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

12 Óleo para motor sintético 40,54 486,48 

1 Kit revisão 640,00 640,00 

1 Arruela de vedação 1,41 1,41 

1 Pano para limpeza 2,50 2,50 

2 Braçadeira 12,12 24,24 

1 Filtro de polen 158,89 158,89 

2 Elemento do filtro de ar 87,27 174,54 

1 Jogo de palhetas 286,00 286,00 

1 Kit revisão 55,83 55,83 

12 Óleo para motor sintético 40,54 486,48 

1 Kit revisão 640,00 640,00 

1 Arruela de vedação 1,41 1,41 

1 Pano para limpeza 3,33 3,33 

2 Braçadeira 12,12 24,24 

TOTAL R$-2.985,35 

LOTE 02 – SERVIÇOS REVISÃO 200.000 KM 

ITEM QTD DESCRIÇÃO V. UNIT V. TOTAL 

1 1 

Serviços especializados para revisão 
de 200.000 Km da Sprinter MB 515, 

frota 194. Check out completo e 
reposição de peças e suprimentos 

500,00 500,00 

LOTE 03 – SERVIÇOS REVISÃO 60.000 KM 

ITEM QTD DESCRIÇÃO V. UNIT V. TOTAL 

2 1 

Serviços especializados para revisão 
de 60.000 Km da Sprinter MB 415, 

frota 201. Check out completo e 
reposição de peças e suprimentos 

Grátis Grátis 

R$-VALOR TOTAL: R$ 3.485,35 (três mil reais e quatrocentos e oitenta e cinco 
reais) 
Ubiratã, 08 de outubro de 2018.  
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeada Conforme Portaria 231/2018 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 79/2018 
PROCESSO N.º 4176/2018  
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Contratação de concessionária autorizada e aquisição de peças e 
suprimentos originais para realizar revisão preventiva de 20.000 Km da Spin 1.8 
LTZ, Frota 206. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: O veículo em que será realizada a 

revisão preventiva está em plena garantia. Visando preservar essa garantia, se 

faz necessária a aquisição de peças e suprimentos originais, assim como a 
contratação de serviços especializados em concessionária autorizada da marca, 
no caso a GM Chevrolet. Além de preservar a garantia, já temos comprovação 
de que a vida útil do veículo aumenta consideravelmente apresentando melhor 
desempenho e dirigibilidade quando são feitas as revisões e manutenção em 
locais e com peças e suprimentos recomendados pela fabricante. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente dispensa de licitação em conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso 
XVII da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais e no 
uso das atribuições conferidas RATIFICAMOS a presente dispensa de licitação 
a favor da empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
METRONORTE COMERCIAL VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.035.532/0001-88, situada na Avenida Brasília, 1701, Shangrila B, na cidade 
de Londrina, Estado do Paraná, CEP n° 86.070-020, Telefone n° (43) 3377-
1212, e-mail nfe@grupometronorte.combr. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 dias, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0605 
Despesa Orçamentária: 1710, 1736 
Categoria: 339039199900, 33903039399900 
Descrição da Despesa: Outros serviços de manutenção e conservação, outros 
materiais para manutenção de veículos 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$-880,00 
6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO:  

LOTE 01 - PEÇAS 

QNT DESCRIÇÃO V. UNT. V. TOTAL 

1 Filtro de óleo 17,67 17,67 

3 Fluído de freio 13,07 39,21 

1 Vedador 8,82 8,82 

1 Filtro de combustível 33,29 33,29 

1 Filtro de ar 62,78 62,78 

1 Limpa ar 47,55 47,55 

1 Cartão de higiene 83,80 83,80 

1 Descarbonizante 63,00 63,00 

1 Kit Lubrificante 55,28 55,28 

3 Kit Kleen 3,50 10,50 

4 Lub ACD Sintético 38,56 154,10 

TOTAL R$ 576,00 

LOTE 02 - SERVIÇOS 

QNT. Descrição V. UNIT V. Total 

1,20 Segunda revisão 190,00 228,00 

0,10 Limpeza do sistema 190,00 19,00 

0,30 Limpeza Corpo 190,00 57,00 

TOTAL R$ 304,00 

7. VALOR TOTAL: R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais). 
Ubiratã, 08 de outubro de 2018.  
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeada Conforme Portaria 231/2018 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 80/2018 
PROCESSO N.º 4177/2018  
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Contratação de concessionária autorizada e aquisição de peças e 
suprimentos originais para realizar revisão preventiva de 20.000 Km das Renault 
Master MTM, Frotas 210 e 211. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: Os veículos em que serão realizadas 
as revisões preventivas estão em plena garantia. Visando preservar essa 
garantia, se faz necessária a aquisição de peças e suprimentos originais, assim 
como a contratação de serviços especializados em concessionária autorizada da 
marca, no caso a Renault. Além de preservar a garantia, já temos comprovação 
de que a vida útil do veículo aumenta consideravelmente apresentando melhor 
desempenho e dirigibilidade quando são feitas as revisões e manutenção em 
locais e com peças e suprimentos recomendados pela fabricante. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente dispensa de licitação em conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso 
XVII da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais e no 
uso das atribuições conferidas RATIFICAMOS a presente dispensa de licitação 
a favor da empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



